
Eiropas lietu komisija
Eiropas lietu komisija (turpmāk arī – ko-
misija) tika izveidota 1995. gada novem-
brī – laikā, kad Latvijas valdība iesniedza 
Eiropas Savienības (ES) prezidējošajai 
valstij Spānijai pieteikumu par Latvijas 
vēlmi iestāties ES. Komisijas sākotnējais 
uzdevums bija pārraudzīt Latvijas liku-
mu saskaņošanu ar ES likumdošanas 
aktiem. 2001. gadā komisija ieguva tie-
sības pārstāvēt Saeimu ES jautājumos. 
Komisijas loma mainījās, Latvijai 
2004. gada 1. maijā kļūstot par pilntie-
sīgu ES dalībvalsti. Kopš tā laika komi-
sijas darbs vērsts uz nacionālo pozīciju 
izskatīšanu un apstiprināšanu pirms to 
paziņošanas ES Padomē , ES finansēju-
ma izlietojuma uzraudzību, nevalstisko 
organizāciju un pilsoniskās sabiedrības 
ciešāku iesaistīšanu ES likumdošanas 
procesos, kā arī sadarbību ar ES da-
lībvalstu un kandidātvalstu parlamentu 
Eiropas lietu komisijām. 
Pēc Lisabonas līguma stāšanās spē-
kā komisijas kompetencē ir arī ES 

 Saeimas Eiropas lietu komisijas sēde

26. faktu lapa  |  29.09.2023.  |  Latvijas Republikas Saeima  •  Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811  •  tālrunis: 67087321  •  www.saeima.lv  •  e-pasts: info@saeima.lv

Saeima Vārds, uzvārds Laika posms

6. Saeima
Māris Gailis No 16.11.1995. līdz 08.02.1996.
Anatolijs Gorbunovs No 08.02.1996. līdz 08.08.1996.
Edvīns Inkēns No 30.09.1996. līdz 02.11.1998.

7. Saeima Edvīns Inkēns No 12.11.1998. līdz 04.11.2002.

8. Saeima
Guntars Krasts No 21.11.2002. līdz 21.07.2004.
Oskars Kastēns No 12.08.2004. līdz 06.11.2006.

9. Saeima Vaira Paegle No 16.11.2006. līdz 02.11.2010.
10. Saeima Imants Viesturs Lieģis No 04.11.2010. līdz 17.10.2011.
11. Saeima Zanda Kalniņa-Lukaševica No 20.10.2011. līdz 03.11.2014.
12. Saeima Lolita Čigāne No 06.11.2014. līdz 05.11.2018.

13. Saeima
Vita Anda Tērauda No 20.11.2018. līdz 27.05.2022.
Marija Golubeva No 27.05.2022. līdz 01.11.2022.

14. Saeima
Andris Sprūds No 24.11.2022. līdz 20.09.2023.
Edmunds Cepurītis Kopš 27.09.2023.

Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāji

 Komisijas priekšsēdētājs Edmunds Cepurītis

likumdošanas aktu projektu izvērtēša-
na un – vajadzības gadījumā – Saeimas 
viedokļa paušana par subsidiaritātes 
principa ievērošanu jaunajos ES likum-
došanas aktu projektos.

Komisijas sastāvs
Eiropas lietu komisija tradicionāli ir vie-
na no lielākajām Saeimas komisijām. 
Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli tās 
sastāvā jābūt vismaz vienam deputātam 
no katras Saeimā izveidotās frakcijas. 
Katras frakcijas pārstāvju skaits komi-
sijā ir proporcionāls attiecīgās frakcijas 
vietu skaitam parlamentā. Komisijas ad-
ministratīvo darbu nodrošina komisijas 
konsultanti un Saeimas specializētais 
atašejs Latvijas pārstāvniecībā ES.

Nacionālo pozīciju 
apstiprināšana
Komisija apstiprina valdības sagata-
votās nacionālās pozīcijas. Ministram, 
kurš atbilstoši kompetencei pārstāv 

Latviju ES Padomē, ir pienākums iepa-
zīstināt komisiju ar Latvijas valdības no-
stāju visos nozīmīgajos lēmumos likum-
došanas un stratēģiskajos jautājumos 
pirms to izskatīšanas ES Padomē.
Ministrs saņem mandātu paust Latvijas 
viedokli ES Padomes sanāksmē tikai 
pēc tam, kad pozīcija ir apstiprināta ko-
misijā. Ja tā noraida Ministru kabinetā 
apstiprinātu pozīciju, atbildīgajai mi-
nistrijai šī pozīcija jāprecizē atbilstoši 
komisijas norādījumiem pirms Latvijas 
viedokļa paušanas ES Padomē.

Seko komisijas darbam!
Saeimas tīmekļvietnē iespējams iepa-
zīties ar komisijas sēžu darba kārtību, 
dokumentiem un informāciju presei par 
komisijā izskatītajiem jautājumiem. Ko-
misijas sēdes parasti ir atklātas, un tām 
var pieteikties, sazinoties ar komisiju. 

Komisijas 
kontaktinformācija:

Adrese: Jēkaba iela 6/8, Rīga, LV-1811
Tālrunis: 6708 7324
E-pasts: eiropas.komisija@saeima.lv


